re post stiptica vt glandes huiusmodi vinum videtur
dulcius ⁊ potus? Dicendum qz stipticis lingua pre-
parat ⁊ potu aperiuut vt dulce magis transeat.

Etenim res q̄ tingūt propter hanc causam primo stis-
pticis intūdūt vt magis recipiant tincturam

¶ Sexto q̄rit / quare pira secūdū Dyascozidem ieiu-
nis sūt nocua Dicēdū scdm ysaac de dietis libro se-
cūdo q̄ Dyascozides intēdi sūt pira sumant a ieiunis
sine necessitate s; scdm appetitū solū ad saturitatem
sumant p̄cipue si pontica sūt qz tūc colericam gñant
passionē duram ⁊ icurabilē ⁊ ieiuni pl⁹ q̄ saturi co-
medūt. Saturis aut salubriora sūt ad stomachi p̄cus-
sionē ⁊ expulsionē p̄tētiue v̄tut; inferior. Stiptica nō
sūt subtiliora ⁊ tēperatiora ⁊ magis nutriūt.

¶ De sale.

Que ratio diuersorū effectū q̄ in sale repi-
unt dicēdū scdm Albertū sup matheum
cap. v. Salis natura ex aqua gñat cū terra
¶ Ex q̄rto methēozorū omne qd̄ liquat
frigido humido de genere terre est quantū ad mate-
riam. Sic omne quod liquatur calido sicco de gene-
re est aq̄ sicut omnia genera metallorū. Terra aut
mutat in sal q̄n a feculētia lota est in humido ⁊ com-
burente calido sicco post eam coagulante exiccata et
ideo sal terre siccū est p̄ calidū in hūido aquoso combu-
stū ⁊ ideo vicinū est saporū amaro: quia amaritu-
do eius resultat agente calido comburete in sicco ter-
restri. Ex taligitur natura ex calido est amarum ⁊
siccum / ⁊ ex amaro mortificatiuum est vermium ⁊ ex
sicco exiccatiuum humidi putrescentis / ⁊ sic impe-
dit putrefactionem / ⁊ per consequens impedit fetoz-
rem. Et q̄a inducit siccitatem ⁊ humidi destructionē
⁊ incensionem ideo generationem impedit ⁊ terre

fecūditatem/et qz acumen habēt a calore adurente
ideo acuit id cui permisceat. ¶ Et qz siccitatem habet
amarā idco abhominabilem habet saporē et pro-
uocat sitim propter siccitatē propter acumē tamē dis-
solutiuū est. Et cōmixtū saporib⁹ alijs facit eos pene-
trare in lingua et sic odit saporē alios. Adhuc habz
naīam q̄ videt̄ mirabilis qz p̄ similitudinē quem habēt
extrahit aliqñ sal. Et iō pisces salsi et caro mltū sal-
sa posita in aqua recenti salsa efficiūt̄ min⁹ salsa et ci-
ti⁹ extrahit sal q̄ p̄ aquā dulcem. Ultimo q̄rif. q̄re sal
proiectū in igne crepitat. Dicēdū sc̄dm eūdē sup̄ q̄rto
metheozoz qz sal habet in terreno cōbusto admixtio-
nē humoris. ideo proiectū sup̄ ignem crepitat. Quis-
re sal p̄seruat a corruptiōe vide supra Laro.

¶ De melle.

Mensequenter aliquid de melle dicēdū est.
vtrū mel recens meli⁹ sit vctusto. Dicendū
vt in saturnalib⁹/ q̄ secus est de melle et de
vino/ qz mel recētissimū vinū nō vetustissis-
mū est meli⁹. Et ratio est qz vinū nāta est hūida mel
lis arida. Cui⁹ signū est in medicina. ¶ Qz q̄ humes-
ctanda sūt vitio fouent̄/ q̄ sūt siccanda melle detergūt̄
Ideo igniq̄tate tēporis in ambob⁹ aliqd̄ consumi-
tur de vtroqz et fit vinū mēracius et mel aridius. Et
de vtroqz et fit vinum mēracius et mel aridius. Et
ita mel succo priuatur. Queritur secundo quare si
mel id vini vase ponat̄ feces ipsius vini sursū eleuat̄
cum tamen per appositionem quorūcūqz alioz fer-
tanqz grauior locum inferiorē tenuat. ¶ Dicendū
ibidem dicitur/ quia fecis materia que vt spissa r̄tera-
rens ceteris humoribus pondere prestat melle vino
citur/ mel enim grauitate naturali deorsum ad fundū
decidit et fecē vt leuiorē sursū pellit.

¶ De oleo.

Sequitur de oleo. Et primo querit. Quare oleum in supremo / vinum in medio mel in imo melius reputat? Dicendum vt ibidem dicitur qd mel qd optimum est reliquo pōderosius est. In vase ergo mel lis qd in imo est melius est. In vase vero vini pars inferior a mixtione vini nō turbulenta. Sed deterior est pars summa aeri vicina corrupit enim eius admixtione. Vnde agricolae non contenti tecto dolia cooperiunt et defodiunt et ab extrinseci smuniunt remouentes a vino quantum possunt aeris contagione a quo manifeste sic ledit qd in vase pleno vix conseruet. Et ideo vinum in medio vasis aeri minus propinquum est et ab vtraque parte remotius et ideo melius reputat. Secundo querit. quare oleum in vase semipleno diu tentum emendatur? Dicendum vt ibidem dicitur qd aer intrat in vacuum et superfluum humorem exiccat oleum siccatum illo humore qui in eo latuit absterfo acquirit nouam suauitatem saporis. Tertio queritur. quare oleum congelatur vinum raro? Dicendum vt ibidem in oleo causa congelationis est qd leuigatius et spissius est facilius ad coeundum videntur que legatiora sunt et densiora. Vino autem non contingit tanta mollicies et est multo oleo liquidus ergo &c. Quare acetum cum sit frigidissimum non congelet cum tamen frigidiora gelu facilius cogantur? Dicendum vt ibidem / qd acetum est liquidius inter ceteros humores et tanto acerbius nec sit acute tristificum exemplo marine aque / ipsa quoque amaritudine sua respersa nunquam gelu contrahit. Cur piper et sinape si apposita fuerint cuti exterius vulnerent et loca perforent. Comesta vero stomacho minimam inferunt lesionem? Dicendum vt ibidem / dicitur qd species acres superficiem cui superponuntur exulcerant quis integra virtute sua sine alterius rei admix-

*qre res omnes
exterius non
posuit vltra
est v. super
moribus.*

tionem vertunt ad noxam. Sed si in ventrem recipiant sol
uit eorum vis ventralis humoris alluione ut prius Fran-
in succum calore ventris quod integra nocere

¶ Et sic finit tractatus tertius

¶ Tractatus quartus et ultimus de
honestis ludis et iocis.

Nunc quarto prosequendum est de honestis lu-
dis et iocundis solatiis quibus in mensa
recreamur. Quod dicit philosophus 4. eth.
Ex parte autem rege et in vita et in hac conuer-
sione que est cum ludo oportet quod circa hec sic quidam collo-
cutio consona et quidam conuictus / ut homo dicat et faciat quia
ad iocunditatem operum facere et dicere et ut sibi ab alijs di-
cta et facta accipiat et audiat. Ubi dicit Albertus in com-
mento. Omni studioso ludus necessarius est ne sibi mens effi-
ciatur inutilis. Si enim semper intendat studio et animam applicet ve-
hementer ad aliquid dicendum vel faciendum pro certo spiritus res-
soluit et resolutio spiritus et morum animales et membrorum actus
destituunt. Et destitutis membris etiam virtutis studium ani-
chilatur / propter quod homo studiosus rege indiget in qua spiritus re-
laxatur / et sensus ad placetiam dissoluatur. Sicut etiam in nasa
liberum operationibus nasa indiget sono et talis rege est in lu-
do studioso autem non conuenit nisi ludus liberalis libera-
lis autem ludus que est in dictis et factis nullum facit virtuti
preiudicium / sed iocunditatem affectus exercet. Quod sicut fati-
gatio corporis remittitur per quietem corporalem / sic fatigatio men-
talis et anime remittitur per delectationem in ludo que est quasi
quidam quietes anime. Unde legitur in collationibus patrum
quod cum quidam videns beatum Johannem euangelistam ludentem cum
discipulis suis scandalizaret. Dixit illi beatus Johan-
nes / tene arcum quem in manu habes. Qui fecit. Et di-
xit. Tene fortius. Respondit timeo quod rumpatur. Sic ait nisi

arist.

Albertus

Johannes. E.

mens aliquo solatio remissa refocillet deficit et rumpit
Et ideo aliqui honestis solatijs e vtendum vt mens inde re-
creet et refocillet vt post studiosa exercitia et strenua re-
formet Solatia autem mense consistunt in mutuis inuentionibus
quibus non mordaciter sed solatiose homines se exercet
Vel in questionibus et mutuis exercitationibus quibus se
ad dicendum prouocent. Vel in aliquibus iocosis nar-
rationibus quibus auditores exhilarant et demulcent

¶ De inuentionibus iocundis.

Secundum macrobium autem. iiii. libro satur. Inuentionis Marzob
nunc duo sunt genera. Quoddam quod directam ex-
probationem infert et contumeliam Aliud vero um-
bratum figuratum et sepe vel fraude vel urbanitate vela-
tum vt aliud sonet et aliud intelligas nec tamen pergit ad
amaritudinem. Primum genus est vitandum in men-
sis simpliciter nam vt ait in precipitio stantem lenis
vel leuis tactus impellit Sic vino infusum vel aspersum
paruus dolor incitat in furorem Aliud vero genus
velatum vel potest esse cum asperitate. Sicut refert
quod Octavianus qui nobilis natus videbatur Licero-
nis recitanti ait non audio que dicis Cui respondit
certe solebas bene perforatas aures habere hoc iocum
dictum fuit quia Octavianus libis erat quibus mos
erat aurem perforare. Tali ergo genere quia vicinum
est contumelie sapienti est in conuiuio abstinendum
Quaedam vero minus habent asperitatis sicut illud
cum Gaius Seruilus vna die consul fuisset ait Lice-
ro Olim flammas nunc consules diales sunt. Et il-
lud idem cum Vannius paucis diebus consulatum
egisset ait Licero magnum ostensum anno Vannum
factum est quod illo consule nec hiemps nec ver nec estas
nec autumnus fuisset. Querenti autem Vannio
cur in suo consulatu ad ipsum infirmatum non ventum

set rfidit. Volui venire sed non me pphedit. Et alia
qrūt de qbusdā corporis vicijs q parū vñ nichil dolo
ris gignūt vt nasi curui erectio vñ securica depssio.
Quedam nō iuentiones in superficie aliqd habet cōtu
melie sz tñ non tāgūt audiētes sicut illd. Cū qnt⁹ lu
ci⁹ assidēti sibi diceret amico frigidus se hñe man⁹ re
nitēs ait. Virū ē q eas calidas paulo añ de puicia re
uocasti. Quīt⁹ delectat⁹ qz alienissim⁹ erat a suspen
sione futuroz. Ecōtra si diceret cōscio z sua furta
recolēti vtiqz turbaref. Aut etiā si dicas nimis casto
eq grāte sūt tibi meretrices delectabiñ. Ecōtra si dixe
ris timidissimo Achili z Herculi pparād⁹ es. Vel fa
moso iniquitatis viro/ego te aristidi iniquitate ppono/cc
ce nba laudē sonātia q vtiqz ad notā vitupationis cē
sur⁹ est. Itē pmedat in iuentione pditio dicētis si i ea
dē sit cā vt si aliquē paupiorē pauper de paupertate ir
rideat vñ obscure nat⁹ obscure natū. Sicut Tharse⁹
cū potēs ex ortulano fact⁹ in cecū z amicū degenerē:
nōnullā ptumeliā dixisset mox adiecit/ z nos de eisdē
seminib⁹ sum⁹. Sūt etiā qdam iuentiones q non solū
non turbāt sz letificāt audiētē. Sicut Diogenes ari
stenē magistrū dicēs. Ipse me pauperem fecit ex diui
te/ z p' ampla domo fecit in dolio habitare/ meli⁹ ista
dicebat qz si diceret/ grat⁹ sū illi q me fecit philosophū
z consummate virtutis virum.

De locutiōib⁹ pueniētib⁹ psonis.

Queterū cū conuuiua non debēt esse muta se
cūdū Macrobiū vbi supra. Qui vult ame
nus esse consultoz z ad loqndū excitatoz ea
debet iterrogare q sūt facilia responsu et q
scit illum sedula exercitatione dedicisse/ gaudet enim
vniūquisqz cum prouocatur ad suam doctrinam in
medium proferendam. Quia nemo vult latere quod

didicit et maxime si scientia quam labore acquisiuit pluribus sit incognita / vt astronomia et huiusmodi. Tunc enim finem et fructum videtur consequi laboris cum acceperit occasionem publicandi que didicerit sine ostentationis nota qua caret que se non ingerit sed inuitatur vt proferat. ¶ Contra maxime amaritudinis est si coram multis interrogas que non didicit / cogit enim aut se verecunde ignorare aut temere respondere aut fortuito veri falsos committere se euentui. ¶ Qui abierunt per terras et maria gaudent cum de ignoto multis vel terrarum situ interrogantur vel situ maris. Duces ac milites fortiter a se facta discutunt et cum carere arrogante motu pericula quoque et erunas que quos euasit penitus absolutas vt referat gratissime prouocatur. Illi sepe ad narrandum si potes prouoca que recitando fauorabiliter est acceptus vel que libere feliciterque legationem peregit vt ab imperio affabiliter susceptus est / vel si quis tota pene classe a piratis occupata ingenio vel viribus solus euasit. Iuuat si que dicere iusseris amici sui repentinam felicitatem quam sponte non audebat dicere vel tacere modo iactantem molitie metu. Qui venatu gaudet de silue ambitu et venationis euentu. Religiosus si adest da illi referendi copiam quibus meruit auxilia deorum / quantum illi ceremoniarum fructus et que ruminum beneficia his promittunt que volunt se amicos omnibus estimare Senex si adest plurimum illi contulisse videris si de his que omnino non pertinent interrogas. Est enim huic locacitas familiaris. hec macrolus in vltima supra per totum. Ex quibus possunt etiam alia elici quibus presentes excitari possunt ad solatium loquendi.

¶ De aptis verbis iocosis.

¶ Quia vt ibidem dicitur Cum non minus verba grata et honesta quam dulcedo vini hilarant

conuiuium: nam vt subdit si hominis latentem prouidentiam scruteris altius dilinimentum istud quod helena vino miscuit non herba nec ex india succ^o fuit sed narrandi oportunitatis que hospitem meroris oblitum flexit ad gaudium. Ideo verba iocula apta & narrationes solaciose salua semper in omnib⁹ honestate mensas multum exhilarent & conuiuium letificanti & delectant. Sūt enim duo eloquentissimi vt macrobius refert scilicet Tullius & Placitas conuict⁹ in locorū honestate ceteris prestantes. Et introducens locos Tullij subdit marcus cicero cū apud Damasiophū cenaret & ille mediocri vino apposito dixisset: bibite falernū hoc quadraginta annorū. bene inquit etate fert. ¶ Idē cū a quodam cena except⁹ esset satis parca & quotidiana: nam pene se nulli negabat. Maledicens hospiti. tacent sibi in aures susurrabat: non putabam me tibi tam familiarē. Idem Cicero cū venisset ad Pompeium dicētib⁹ alijs tarde eū venisse non inquit sero veni quia nihil paratū inuenio. ¶ Idē cū Cicero letulū exigue stature longo gladio accictū vidisset. Quis inquit generū meū ad gladiū alligauit: idem cum imaginem quinti Liceronis fratris sui ingentibus lineamentis vsq^{ue} ad pectus & more pictam vidisset: ipse autē quintus parue stature erat. Hit: frater meus dimidi⁹ est maior q̄ tot⁹. idem post victoriam cesaris interrogatus Cicero. Cur in electione patris errasset. Respondit precinctura me decedit / iocatus in cesarem / qui ita toga precingebat vt trahēdo ad lasciuiam velut mollis incideret adeo vt si illa tanq̄ prouidus dixerit Pompeio. Laue tibi illum puerum male precinctum. Idem Cicero pretereunti laberio & sedile querenti. Recepissem inquit te nisi anguste sederem siml & illū respuens & in nouū senatū iocat⁹

*Plot. tulius in Jorādo loq̄nti. Firmus fuisse
ita ut ab omnib⁹ sicut nominaret ut dicit
infra in cap^o de historionib⁹ autoritate mureto*

Lulus numerum cesar ultra fas auererat nec tamē
impune respondit ei laberius mirum. Auguste sedes
qui soles duabus sellis sedere exprobrata leuitate ci
ceronis. Quia igitur tales et consimiles iocis sum et *sub di
intēna*
solatium audientium prouocant. Ideo in hoc quarto
tractatu volo de talibus prosequi secundum statum
diuersorum diuersa de auctoribus authenticis pluri
ma vero de narrationibus et alijs occurrentibus inse
rendo et primo de imperatoribus.

¶ De imperatoribus.

Ouia dicit Macrobius ubi supra Augustus ce
sar affectabat iocos / saluo tamē maiestatis pu
doris respectu. Ibidem solēt in Augusto pl⁹ mira
ri iocos quos protulit q̄ protulit. Cū quidam sculptor
patris sui monumētū exarasset. Dixit August⁹ hoc est
vere monumētū in peccatis colere. Idem cū audiret
inter pueros quos herodes rex intra bimātū iussit in
terfici filiū quoq̄ ei⁹ occisū ait. meli⁹ est herodis por
cū esse q̄ esse filiū. Cū q̄dē grec⁹ volēs videri iam
excussisse viciū gloriaret se mille pass⁹ ambulare ait
cesar non mirum quia dies aliquando longiores sūt.
Intrauit quidam Romanus similit⁹ cesari quem cū
vidisset quesuit a iuvene. fuit ne mater tua quando
q̄ rome / cui a. tolescens ille / non sed pater frequen
ter. ¶ Idem cum in pilionem Augustus fenenninos
scripsisset ait pillio / et ego taceo. Durum est scribere
in euz qui potest prescribere. Dum quidam transes
unti diceret tyranne / si essem inquit non diceres. E
idem etiam in quādam villa quiescenti noctua eius
somnia interruptit / quam cum miles quidam cepit
collaudata sua industria sibi iussit dari mille denari
os ille ausus est dicere. malo viuat auemq̄ dimisit.
Quis non miret cesare offenso a bisse milite p̄tina

cem Refert lucanus q̄ cum quidam inferior se Ju-
lio cesari opponeret / respondit cesar / dignum te cesa-
ris ira nullus honor faciet. narratio. quidā magn⁹ ni-
gromanticus habebat discipulū nobilē q̄ sibi magna
promittere solebat / qui volens ipsū experiri fecit per
artē suā q̄ ille videbat sibi eiect⁹ i imperatorē. Et cū
multe terre sibi obuenirent vt videbat. magister roga-
bat eū vt sibi aliqua daret de illis. At ille dixit se ne-
scire quis esset. Tunc magister dixit. Ego sum ille qui
omnia ista dedi vobis et etiam tollam ⁊ fecit cessare
prestigia tunc ille fuit sicut prius. Sic multi multa p-
mittunt Imperator fredericus obsidens mediolanū
ea capta volebat omnes occidere. Tūc comes sabau-
die dixit se victoriam habere summam si vinceret il-
lum qui omnes vincit ⁊ subdit scilicet suam volūta-
tem ⁊ magnanimitatem cordis sui. Tunc imperator
hoc voto fractus vicitor suū ⁊ oibus pepercit.